Rua Bonfim, 48 - São Sebastião – Brumadinho/MG, CEP: 35.460-000
CNPJ – 41.236.776/0001-92

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE ELEGIBILIDADE DA

BRUMADINHO ATIVOS S.A

I. Aos 12 dias do mês de agosto do ano de 2024, às 14h00, na sede da Brumadinho Ativos

S.A., situada na Rua Bonfim, nº 48, Bairro São Sebastião, Brumadinho/MG, CEP: 35.460-

000, reuniu-se o Comitê de Elegibilidade da Brumadinho Ativos S.A.

II. Estiveram presentes os membros do Comitê de Elegibilidade: (1) Walison Luiz da Silva,

brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF sob o nº 031.806.156-21, residente e

domiciliado na Rua Almirante Primavera, nº 89, Quintas do Rio Manso, Brumadinho/MG,

CEP: 35.460-000; (2) Marina Marçal Pontes Oliveira, brasileira, casada, assessora de

controle interno, inscrita no CPF sob o nº 084.571.286-12, residente e domiciliada na Rua

Antônio Martins Rezende, nº 168, Apto. 205, Bairro Jardim América, Pará de Minas/MG,

CEP: 35.660-488; e (3) Marcelo Jorge da Mata, brasileiro, casado, coordenador financeiro,

inscrito no CPF sob o nº 297.722.226-04, residente e domiciliado na Rua Maria Inácia de

Miranda, nº 220, Bairro Ingá Alto, Betim/MG, CEP: 32.604-388.

III. Verificado o quórum necessário, conforme o disposto no artigo 26 do Estatuto Social, e

não havendo impedimentos, a reunião foi instalada sob a presidência da Sra. Marina Marçal

Pontes Oliveira, com a secretaria dos trabalhos a cargo do Sr. Marcelo Jorge da Mata.

IV. A ordem do dia consistiu em verificar o preenchimento dos requisitos e a ausência de

vedações para os candidatos eleitos aos cargos de membros do Conselho de

Administração, da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da Brumadinho Ativos S.A.,

conforme estipulado no artigo 73 e seguintes do Estatuto Social.

V. Foi deliberado e aprovado, sem qualquer manifestação em contrário, o que se segue:

(a) Após a análise da documentação apresentada pelo Conselho de Administração,

verificou-se que os conselheiros Walison Luiz da Silva, brasileiro, casado, engenheiro civil,

inscrito no CPF sob o nº 031.806.156-21, residente e domiciliado na Rua Almirante

Primavera, nº 89, Quintas do Rio Manso, CEP: 35.460-000, Brumadinho/MG; Júnio de

Araújo Alves, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 011.736.556-46,

residente e domiciliado na Rua Salvador Borges, nº 42, Bairro Jardim da Cidade, Betim/MG,

Rua Bonfim, 48 - São Sebastião – Brumadinho/MG, CEP: 35.460-000
CNPJ – 41.236.776/0001-92

CEP: 32.604-378; e Cleudázio Alves de Lima, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito no CPF

sob o nº 036.722.515-85, residente e domiciliado na Rua Hill de Moraes, nº 12, Bairro Edson

Queiroz, Fortaleza/CE, CEP: 60.811-760, cumprem integralmente os requisitos

estabelecidos no artigo 17 da Lei nº 2.570/2020 e no artigo 15 do Estatuto Social da

Companhia.

(b) A documentação apresentada pela Diretoria Executiva também foi analisada, e

constatou-se que seus membros, Júnio de Araújo Alves, brasileiro, casado, advogado,

inscrito no CPF sob o nº 011.736.556-46, residente na Rua Salvador Borges, nº 42, Bairro

Jardim da Cidade, Betim/MG, CEP: 32.604-378; e Fernanda Marçal Pontes Abreu,

brasileira, casada, advogada, inscrita no CPF sob o nº 044.466.546-32, residente na Rua

Rio de Janeiro, nº 584, Bairro São José, Pará de Minas/MG, CEP: 35.660-111, atendem

aos requisitos estabelecidos no artigo 17 da Lei nº 2.570/2020 e no artigo 15 do Estatuto

Social da Companhia.

(c) Por fim, após a análise da documentação fornecida pelo Conselho Fiscal, verificou-se

que os conselheiros João Lucas de Faria Kindle, brasileiro, casado, advogado, inscrito no

CPF sob o nº 013.758.416-45, residente na Rua Jacarandás, nº 35, Cond. Gran Royalle

Casa Branca, Brumadinho/MG, CEP: 35.460-000; Edmar Geraldo do Pinto, brasileiro,

solteiro, administrador, inscrito no CPF sob o nº 785.286.906-87, residente na Rua Lísio

Pacífico H. de Andrade, nº 20, Lourdes, Brumadinho/MG, CEP: 35.460-000; e Silvania

Maria Machado Silva, brasileira, divorciada, servidora pública comissionada, inscrita no

CPF sob o nº 577.114.296-49, residente na Rua Francisco Jorge Diniz, nº 18, Tijuco,

Brumadinho/MG, CEP: 35.460-000, cumprem plenamente os requisitos previstos no artigo

15 do Estatuto Social da Companhia e no artigo 17 da Lei nº 2.570/2020. Da mesma forma,

os suplentes do Conselho Fiscal, Caio Júlio Xavier Rodrigues, brasileiro, empresário,

inscrito no CPF sob o nº 137.968.286-04, residente na Alameda Lacirendi, nº 85,

Condomínio Aldeia da Cachoeira das Pedras, Brumadinho/MG, CEP: 35.460-000; Décio

Alves Ribeiro Junior, brasileiro, jornalista, inscrito no CPF sob o nº 249.046.378-01,

residente na Avenida Pedro Serafim Ferreira, nº 263, apto. 601, Bairro Palmares, Belo

Horizonte/MG, CEP: 31.160-580; e Vânia Magali Ferreira, brasileira, servidora pública,

inscrita no CPF sob o nº 033.967.366-48, residente na Rua Hortência, nº 333, apto. 101,

Rua Bonfim, 48 - São Sebastião – Brumadinho/MG, CEP: 35.460-000
CNPJ – 41.236.776/0001-92

Bairro Bela Vista, Brumadinho/MG, CEP: 35.460-000, também atendem aos requisitos

estabelecidos no Estatuto Social e na legislação vigente.

VI. Nada mais havendo a ser tratado e, inexistindo qualquer outra manifestação, os

trabalhos foram suspensos pelo tempo necessário à lavratura da presente ata que, após

ser lida e considerada conforme, foi assinada por todos os presentes.

“Certifico que a presente é cópia fiel de ata lavrada em livro próprio.”

Brumadinho /MG, 12 de agosto de 2024.

_________________________

Marina Marçal Pontes Oliveira

Presidente de Mesa

_________________________

Marcelo Jorge da Mata

Secretário de mesa

Presente na reunião:

_________________________

Walison Luiz da Silva

CPF nº 031.806.156-21